A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“Baldissera”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas análises

de agosto a setembro de 2021.

Neste último mês, os Ativos da Recuperanda apresentaram uma queda de R$ 1 milhão,

respectivamente 3,1% comparado ao mês anterior.

Caixa e Equivalentes a Caixa: No período de agosto a setembro de 2021, o caixa e equivalentes

a caixa apresentou um aumento de R$ 855 mil, portanto, 53,5%, ocorrido especialmente em face do

acréscimo ocorrido na conta Aplicações de Liquidez Imediata. Assim, finalizou o mês com um montante

de R$ 2,4 milhões, representando 7,6% do ativo total da Recuperanda. Destaca-se que a maior parte do

saldo do grupo se encontra em aplicações, especificamente 69,7%. Vale lembrar ainda que a AJ

identificou diferenças entre os balancetes do período, as quais totalizaram R$ 98 mil na conta Caixa.

jan/18 ago/21 AV set/21 AV
AH

set21/jan18

AH

set21/ago21

Variação

set21/jan18

Variação

set21/ago21

Ativo Circulante 15.360.790 17.104.763 51,7% 16.074.556 50,1% 4,6% -6,0% 713.766 -1.030.206

Caixa e Equivalentes a Caixa 225.979 1.598.300 4,8% 2.453.602 7,6% 985,8% 53,5% 2.227.623 855.302

Créditos 4.094.404 5.342.056 16,1% 4.695.999 14,6% 14,7% -12,1% 601.595 -646.057

Adiantamentos 1.868.402 2.057.282 6,2% 2.033.314 6,3% 8,8% -1,2% 164.912 -23.968

Outros Créditos 0 235.000 0,7% 576.000 1,8% 0,0% 145,1% 576.000 341.000

Tributos a Recuperar/Compensar 4.755.939 1.926.098 5,8% 1.974.296 6,2% -58,5% 2,5% -2.781.643 48.198

Estoques 3.994.714 4.998.265 15,1% 3.744.978 11,7% -6,3% -25,1% -249.736 -1.253.287

Importações em Andamento 421.352 947.762 2,9% 596.368 1,9% 41,5% -37,1% 175.016 -351.394

Ativo Não Circulante 16.506.581 15.994.510 48,3% 16.010.867 49,9% -3,0% 0,1% -495.713 16.357

Ativo Realizável a Longo Prazo 12.355.434 11.602.799 35,1% 11.602.799 36,2% -6,1% 0,0% -752.635 0

Empréstimos a Terceiros 12.355.434 11.602.799 35,1% 11.602.799 36,2% -6,1% 0,0% -752.635 0

Ativo Permanente 4.151.146 4.391.711 13,3% 4.408.068 13,7% 6,2% 0,4% 256.922 16.357

Investimentos 399.897 322.182 1,0% 322.182 1,0% -19,4% 0,0% -77.715 0

Imobilizado 3.751.249 4.069.529 12,3% 4.085.885 12,7% 8,9% 0,4% 334.636 16.357

Total do Ativo 31.867.371 33.099.273 100,0% 32.085.424 100,0% 0,7% -3,1% 218.053 -1.013.849

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

S
S

 L
4G

G
K

 P
2X

A
9

6V
W

2R

PROJUDI - Processo: 0004420-71.2018.8.16.0139 - Ref. mov. 1238.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/11/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda